REPUBLIKA E KOSOVES

RIEFPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJILANIT

OPSTINA ('-Nlll..»\NE.‘]\~lU\K'Il’A1 GJILAN / GILAN BELEDIYESI]

e amcn i
| orwmee ABLA1OERL.

KONTRATI PUBLIKE KORNIZE y e
A 89“.1-:-1/(‘746 Am.lﬁm‘_'iij:'i’w-GNJ'}A;:E-'-'.';';.,:“: N |

KUVENDT KOMUNAL- GJILAN. (né vazhdim "Autoriteti K ontrakiues'' ). né njérén ané;

Dhe Ag o Gresa SH.P.K. me adrese Periepnice, Gjilan perfagésuar nga ne anén tjetér. jané pajtuar te lidhin

nje kor raia publike kornize pér furnizim me:

Furnizirsi | fermeréve me faré gruri dhe pleh artificial me numer identifikues: 651-25-8931-1-1-1

Nen: 1 L.enda
11 L& de e kontrate publike komnizé éshte t& krijoj kushtet, duke pérfshiré gmimet dhe rregullat e
implem =nt mit per dorézimin e mallrave né vijim:

Furnizie 1 fermeréve me fare gruri dhe pleh artificial- sipas pérshkrimit né Aneksin 1 Specifikat Teknike 14

detyru shove 7 DT si dhe Listés sé pérshkrimif ¢ crimeve.
Aulcrit 11 b ontraktues bene blerjen vetém ne emer 1& vete Autoritetit

172 Ko lrz'a publike xornizé do té impiementohel me “vendosjen e porosive” apo thirrje. P sh. Kurdo qé
Autoritet tietér Kontraktues | perfshire né keté kontrate, tenton té bleje

Autcrit i - ontraktues apo ndonjé
k furnizuesi, duke

arlikyj 18 bazeé e kesal kontrate publike kornizé, dunhet gé te dergojé “porosing” te
specifikua listen me artikuj pér furnizim me sasité e tyre pérkatese.

1% Szsite e vlerésuara, (€ percakluara né Pjeseén C, Lista € Cmimit. jané vetém sasi indikative.
Autest tii- 4 Kortraktues | permendur né Nenint. 1 éshté (jang) ifté detyruar té pérdoréfin kété marréveshje
korize 52 hers 1€ o prokurojné maiiérate permendura né 1.1

1.4 Kjo kentrate publike kornize ko kohézgjatje prej 365 diteve dhe éshté efektive 5 dite nga data e
nenshi-in i ne te cilen ajo hyn ne fuqi

Neni 2 Kushtet e dérgesés

9 * fifz 1 k thor pér corézim do L€ jeté ;o me shume se 5 dite nga koha e léshimit t& urdheér bleries nga ana
eAlo e |’

n raklues

27 Verd dordsimit te furnizimit oo L& jete: Drejtoria per Bujgési dhe Pylitari - Komuna e Gjilanit.

R~

2.5 |nk te mi | zbatueshem do té jete DDP' (Dérgesat e Detyrés té Paguara)

Neni 3 O igjina

17 5 5o ecat & Detvias
L0 e .esat e Detyras le Paguara -incolerms 2010 Dhoma Noérkombétare e Tregtisé.



6.2 Kuco e ne kontraté parashikohet dh#nia e ndonjé njoftimi, péigimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
perveg e e specifikohet ndryshe né njoftimin e tillé pélgim. miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né
formeé - s kruar dhe fjalél "njofto]’, 'vertetope” "miratoj" osevendosé "do té shenohen né pérputhje me
rretharat. doonye miratim, pejtim, certifikate ose vendimi i tillé nuk duhet té mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kj Kk nirate éshie pérgatiur né gjuhet shgipe’ in né tn origynale, dy origjinale pér Autoritetin
Kontra-tu: s dhe njé origjina pér Furnizuesin.

Pér Aut ritetin Kontraktues
ﬁ‘.mri: Kujtim Bajrami

Pér Furnizuesin

Emri:

Ramadan Avdiu

-
Pozila:
Nenshk mmi:
Data

o ! o, - T
v Nénshkrimi:

Pozita:

2

Data:

Yula:

| 12.12.2025

o

18 Gjuhs do & j@tn guha e pérdor.r nga ana e tenderuesit né kate tender



PJESA 11 E KONTRATES: KUSHTET F, PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

I 1 Kontraté" do té thote marréveshija e lidhur ndérmjer Auloritetit kontraklues dhe Furnizuesit, sig éshié shénuar né formularin
¢ kontratés (¢ nénshkruar nga palét, duke péreshins 1@ gjitha shtojcal pér kété dhe 1€ gjitha dokumentet ¢ inkorporuar me referencé
né (¢

1.2 “Pradukset” pérkulizohen si t& mira materiale q& kané vierd ekonomike, duke perfshiré por pa u kufizuar né mallrat, artikujt,
léndete pars. makinerit€ dhe pajisiet, objektet ng formé @ ngurté & léngshme ose & gazshme,

1.3 "Autoriteti Kontraktues™ do t& thoté oreanizata ¢ blerjes s& mallrave, si¢ 8shié e quajtur Fletén mbi t& Dhénat ¢ Tenderit,

1.4 "Furnizues” do 1€ thoté nje person fizik ose juridik gé tshig palé ¢ késay kontrate dhe sipas dispozitave 18 késaj kontrate
furnizon mallra ¢ jang objekt i késaj kontrate.

1.3 “Palé()” do 13 thoté nenshkruesit ¢ kontratis

1.6 “Inkotermet™ do 1& thoté termar ndérkambétare tregtare g plrb&ing rregullat e interpretimit 1€ termave tregtare gé
percaklainé menyrin, kostot dhe rreziget g8 Hdhen me transferimin ¢ produkieve nga furnizuesi tek autoriteti kontraktues,

1.7 “Furnizim® do & thoté dorézin i produkteve me cilési, sasi dhe loj ¢ specifikuar né kontraté, si dhe 1& vendosura dhe
pakctuari né meényren e péreakiuar né kontraté,

1.8 “Cmimi i kontratés” do (& thow gmimi gé i pagubet furnizuesit sig specifikohet né formularin ¢ kontratss, né pérputhje me
shtesa € tilla dhe rregullimet ose hegjet, si mund (& behet né buzé té kontralés.

1.9 “Sherbimet pas shitjes” do t¢ thote shérbimet ndihmése, si: instalimi. mirémbajtja, riparimi i furnizimeve, sigurimi i pjeséve
rezerve ol i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhefose detyrime (@ ngjashme né lidhje me furnizimet e produkteve.

LH0“KPK™ do e thoté Kushter ¢ Pérgjithshme (€ Kontralés

L1 *KVK” do té thot& Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligi i aplikueshém

2.1 KVK ¢ saktéson€ cili Eshté ligji g€ | percukton t¢ gjithu ¢éshtjet q¢ nuk jané t& mbuluara né kontraté,

2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet ¢ shkruars ndérmiet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transterimi do 1€ jete valid vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes (& cilés Furnizuesi ¢ transferon kontratén e vet ose
nj€ pjest € saj le n)é palé e tretd,

3.2 Fumizuesi nuk mundet gé&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontralén ose njé pjesé
1€ sa), ose ndonj€ pérfitim apo interes nga ajo. pérvey né kéto raste:

al kur ka ngarkes€ pér pages, ng favor 18 bankieréve & Furnizuesit, (& shumave 4¢ duhet t& paguhen ose g& do té behen
borsh sipas kontratés: ase

b) nt rast ¢ dhinies sé 1€ drejtés sé Furnizuesit siguruesve 1€ Fumizuesit pér (€ kérkuar pagesén nga ndonj& person telér i
detyruar n€ rastet kur siguruesit ¢ kand shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Furnizuesit,

3.3 Pérggllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Furnizuesin nga obligimet ¢ veta
PEr piesén ¢ xontralés g€ tashmé éshté realizuar ose pér piesén gt nuk Esht€ bartur.

3.4 Pranuesil e dispozitave 1& kontrates dubet & plotésoing kriterel ¢ pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dnénien ¢ kontratés pérveg
né ruste hur fransterimi behel né banké upo kompani 1& sigurimit ose institucion tjetér financiar,

Neni4d Nion-kootraktimi

4.1 Nénkontratu 8shté valide vetém nése ka marréveshie 1€ shkruar pérmes sé cilés Furnizuesi ia beson realizimin e njé pjese 1€
kontratés sé 1ij njé pale té treté,

4.2 Elementet ¢ kontratés gé do 1@ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen (€ ditura Autoritetit kontraktues me
rastin e doré/imit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve giate implementimit te kontrates. Furnizuesi dubet te njoftoj
me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti kontraktues do ta lajméroj¢ Furnizucsin pér vendimin e vet brenda 30 dite pune nga
marrja ¢ njollimit, duke i paraqilur arsyet ¢ velu nése nuk Jéshohet autorizimi. Fumizuesi nuk nénkontrakton pa aulorizim me
shkrin nza Auioriteti Kontrakiues. Te gjithe nénkontrakiuesit ¢ propozuar duhet te pErmbushin kérkesat ¢ pershtatshmerise.



4.3 Auonteri hontraktues nuk njeh lidhje kontruktore ndérmjet vetes dhe nénkantraktucsve, megjithaté mund & siguroj, ku e
kansiderang i & nevojshme, pagesat dirckte pér nénkontraktorét,

4.4 Fumizuesi Eshié pérgjegies pér aket, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve t& vet si dhe 1& agjentéve ose 1é
puncsuarve, né 1€ njéjtén meényré si po 18 ishin akie, gabime osc neglizhencé e Furnizuesit, agjentéve (€ tij ose punétoréve ¢ tij.
Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé piese t& kontratés ose aprovimi i nénkontrakluesit nga ana ¢ Autoritetit kontraktues nuk ¢
lirun Furizuesin nga obligimer ¢ lij sipas kontraigs,

4.5 N&se néekontrakluesi ka marré ndonjé obligim 1@ vazhdueshém qe vazhdon pér njé periudhé g ¢ tejkalon até t¢ periudhés sé
} & 3 q e pe qecig ! ;
garancisc nén kontratd ndaj Furmnizuesit, pérkitazi me furnizimet 4€ 1 jep nénkontrakiuesi, Furnizuesi duhet gé, né ¢farédo momenti
pas shadimit (@ perivdhés <& parancise, 17 trans ferojé menjeheré te Autoriteti kontraktoes, me kérkese dhe shpenzime t& Autoritetit
kentraklues, pésfinmet e ohligimeve @ tilia nér rohlzgjatjen ¢ garancisé sé skaduar
£ f BJat] g

Neni § Dhénia e dokumenteye

3.1 Nése éshig ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh rga nénshkrimi i konteatds, autoriteti kontrakiues duhet Japé Furnizuesit pa
pagest aléhere kur Eshté e nevojshme, njé kopje @ skicave & pergatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje 1& specilikimeve
dhe dokumenteve tjera 1& kontrat@s. Furnizuesi mund (¢ blejé kopje tjera 1€ kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera,
n¢ rast se alo mund (& gienden. Pas [&shimit 1& certifikatés sé garancisg, ose pas pranimit final t& saj, Furnizuesi i kthen autoritetit
kontrakties 18 pjitha skicat. specifikimet dhe dokumentet tiera 1€ kontratés,

5.2 Pérvey nose 8s1E ¢ nevajshme per géllime 1€ kenwgs, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera gé i jep autoriteti kontraktues
nuk duhet 1€ pérdoren as nuk duhet i komunikohen n € pale t¢ tret€ nga Furnizuesi pa pajtim paraprak (€ autoritetit kontrakiues.

5.3 Auoriteri kontraklues ka autoritetin pér Ui léshuar Furnizuesit urdhra administrative g€ inkorporoing ato dokumente
plotésuese dhe udhézimet gé jané 1€ nevojshme pEr ckzekutim 1€ miré 1€ kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt &
saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizucsi mund € kérkojé ndihmén ¢ Auloritetit Kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve 1@ ligieve, rregulloreve dhe informatave
mbi zakenet urdhératé apo ligiel anésore 18 Republikes se Kosaves té cilat mund @ ndikojn€ te furnizuesi gjaté realizimit &
obligimeyve 17 1) me kontratd, Autaritei kootrakiues mund ta fap€ ndihmen e kérkuar nga Furnizuesi me shpenzime & Furnizuesit,

6.2 Nésce &shig e nevejshme, Fumizuesi do 1a lajmérojé me kohe Autoritetin kontraktues pér & dhénat mbi furnizimet ashtu q&
Autoritet] kontrakiues & mund 1& mareé lgjet ¢ kérkuara ose licencat ¢ importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do (& vendosé € 1€ marrt lejet ¢ kérkuara apo licencat ¢ importit brenda nj¢ periudhe t& arsveshme,
duke marré parasysh datal ¢ realizimit (¢ konlratés.

Neni 7 Obligimet ¢ pérgjithshme té Furnizuesit

7.1 Furnizue . dube ta realizojé kontratén me kujdesin dhe sygeltésing ¢ duhur duke perishire, aty ku &shté specifikuar, dizajnin,
prodhimin, dorézimin ¢ furnizimil dhe kryerien e punéve 1€ tjera pérfshire kompensimin pér ndonjé defekt né furnizime.

7.2 Fumnizuesi duhet 1€ veprojé sipas urdhrave administrative g& i jep autoriteti kontruktues. Nése Furnizuesi konsideron se
Kérkesa ¢ nje urdhri administrativ <hkon périej fushéveprimit 1 kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje 1€ kontratés,
do ta njolioie autoritetin kontrukiues PEr KEE duke i paragitur arsyet e 1ij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzckutimi i
urdheit adminisirativ nuk do & pezuliahet pér shkak € ketij njoftimi.

7.3 Furnizue-i dubet Ui respektojé dhe 1@ vepraji sipas (€ gjitha ligieve dhe rregulioreve né fugi né Republikén ¢ Kosoves dhe do
W& sipurojé gé personeli i . 18 aftrmit e tyre. dhe punétordl vendord (€ 1ij gjithashtu respektojné dhe 1€ veprojné sipas kétyre
ligieve dhe reguliorene

7.4 Furnizuesi duhet U trajiojé @ gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si privale dhe konfidenciale.
Pérveg né rastet kur kjo éshié e nevojshme pér géllime ¢ ekzekutimit 1& kontratés, ai nuk do 1& publikojé ose shpalosé asnjé detaj
W€ kontralés pa pajtim paraprak me shkrim nga Auloriteti kontraktues.

7.5 Nése Furnizuesi &shig grup, pérbiria e grupit nuk do & ndryshohet pa pglgimin paraprak me shkrim t¢ Autoritetit kontraktues,
Neni 8 Siguria e ekzekutimit

8.1 Furnizuesi do 1, jo mé vond se dita ¢ nénshkrimit & kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ckzekutim &
PINE dhe & mire 1¢ kontratés. Shuma e sigurisé da 1& sakigsohet n¢ KVK. Siguria ¢ ckzekutimit do 1& ndalet nga pagesa e
Autaritelit kontraktues pér cfarisdo humbijeje g €shié pasojé ¢ mosekzekutimit & ploté dhe & duhur & obligimeve kontraktore
nea and ¢ Fumnizuesit

8.2 Niguna ¢ ekzekutimit 1@ kontratgs do t& etE g formén ¢ dhéng ng pjesén IV 1@ kontrales.

8.3 Pevey asaj pjese @ specifikuar né KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria ¢ ckzekutimit do 1& 1&shohet brenda 30 dilgésh



npzx [&shimi | certifikatés se perkohshme (€ pranimit.
Neni 9 Sigurimi

9.1 Mallrat ¢ furnizuara sipas kontrates duhet 1€ jene te siguruara plotésisht me nj€ valute lirisht te konvertueshme kundér humbjes
osc demumi te rastésishém te prodhio) ose blejé, transportoj. ruaj dhe shpérndaj ne ményrén ¢ specitikuar ne KVK.

9.2 Pa marré parasysh obligimet ¢ sigurimit t& Furnizuesit sipas Nenit 9.1, Furnizuesi do t& mbaijé pérgiegjési t& ploté, dhe do ta
sigurajé Autoritetin kontraktues nga (& gjitha ankesat nga palét e treta per dém ndaj prongs ose [éndime personale q¢ shkaktohen
nga exzekutimi i kontratés nga ana e Furnizuesit, nénkontraktuesve dhe punétoréve 1€ tyre.

Neni 10 Tatimi

10,1 Furnizuesi @shi@ pergjeniés pér (& giitha latimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e RepublikEs se Kosovés.

MO2 T8 woith tatimet dbe detvrimet tiera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né gmimin ¢ kontraktuar.

10,3 Menaxher | Projekiit do 1€ harmonizojé gmimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje (& tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit € wnderit dhe datés s¢ fundit (€ vértetimit 1 pranimit te mallrave.

10.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejojé ndryshimin ¢ gmimit & kontraktuar pér shkak (& ngrigjes s¢ tatimeve dhefose ngritjes
se detvrimen e doganore né gofté se kjo ka ndodhur giat€ kohts sa ka gené né vonesé Fumiziuesi,

Neni 11 Patentat dhe licencat

11.1 Furnizuesi do la sigurojé autoritetin kontraktues nga 1€ gjitha ankesat & jané rezultat i pérdorimit 1€ patentave, licencave,
skicave. modeleve ose markave apo emrave treglaré sig 8shié specifikuar né kontratg, pérveg nése shkelja ¢ 1ill€ Eshté rezultat i
veprimit sipas dizajnit ose specifikimit 1€ dhéné nga autoriteli kontraktues.

Neni 12 Periudha ¢ ckzekutimit té detyrave

121 Periudha ¢ ckzakutimit ¢ detvrave do 1@ filloi@ né datén ¢ Iéshimit 1& Urdhér Blerjes, pa paragjykim ndaj zgjatjcve &
periudhés (@ citat mund 1€ lejohen sipas Nenit 13

Neni 13 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

13,1 Furnizues mund 1€ kérkojé zgjatje (& periudhés s¢ ekzekutimit nése realizimi i kontratés s€ tij vonohet, ose pritet sc do 1€
vonohel, pér ndonjérén nga K&ta arsye:

a) Autorileti kentraktues poresit furnizime ekstra ose ploigsuesc;

by Kushie & jashiézakonshme klimatike né vendin e autoritetit kontraktues kané prekur instalimin apo dorézimin e
furnizimoeve;

1 Peripesa apo kushte lizike q¢ mund ¢ ndikojné né dorézimin e furmizimeve, (@ cilat nuk kané mundur € parashihen né
ményre 1¢ mjaftueshme nga njé furnizues Kompetent,

d) Urdhra administrative g€ kané ndikuar ng datén ¢ realizimil, pérveg atyre q¢ jané shkaktuar prej gabimit t¢ furnizuesit;
¢} Autoriteti kontraklues ka déshtuar Ui plotésajé obligimet ¢ veta sipas kontratés:

[ TE it suspendimet ¢ dorézimit dhe‘ose instalimit 1€ furnizimeve g& nuk jané pér shkak t& gabimit t& Fumizuesit,

vy Forca madhore

By Shkaag e Uera g ane pérmendur né k@ Kushte 1@ pérgjithshme dhe t& cilat nuk jang pér shkak 1€ gabimit & Furnizuesit,

13.2 lrenda 15 dittsh pas: ka kuptuar se mund (& keté vonesé, Fumnizues duhet ta lajmérojé autoritetin kontraktues se ka pr
QEllim 1€ h&je kerkese pér zgjatie (¢ periudhés s& realizimit pér t¢ cilén ai konsideron se ka & drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé
marréveshje tetér ndérmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditésh i jep autoritetit kontraktues t& dhé&na
giitheépérishirése ashtu & (€ mund (& kontrollohet kérkesa.

133 Brenda 30 ditesh, me njoftim me shxrim per furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejojé k&€ zgjatje 1¢ periudh@s s&
realizimit né e mund (& drsyelohet, ose né meEnyrE prospektive ose retrospeklive, ose ta informoj¢ Fumizucsin q& nuk i Esheé



dhénc e drejla pér zejatic ¢ periudhés,
Neni 14 Vonesat e ekzekutimit

141 NEse Furnizues me pérgjegjesing ¢ Lj nuk arrin Ui dorézojé ndonjé ose té gjitha mallrat ose té realizojé shérbimet brenda
limiteve kohore té specifikuara né kontraté, Autoriteti kontrakues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera
1 ti) sipas kontratds, do t€ ketd & drejte, pér secilén dité gé kalon ndérmijet skadimit t& periudhés sé kontratés dhe datés aktuale
1 pertundimit, ' marrd démet e likuiduara @ barsburta me 0.25% n€ dité & vlerds s¢ furnizimeve (@ pa dorézuara deri né njé
maksimum prej 1% 1€ vierds wiale 1@ porasise. Autoriteti Kaontraktues mund té zbresé démet ¢ likuiduara nga pagesat te cilat
duheiti heben Furnizuesi. Pagesat ¢ démeve 1@ likuiduara nuk do 1@ prekin detyrimet ¢ furnizuesit.

14.2 ~ése mosdorezime | mallruve parandaion pérdorimin ¢ zakonshém 1@ furnizimeve né érési, démet e likuiduara & parapara né
paragralin |- 1 do ¢ logaren né bazé 18 vierés lotale t¢ porasise.

14.3 Neése Autoriteti kontraktues ka lituar 1€ drejién (@ kérkogé s paku 10 % & vlerés sé porosise ai mundel, pasi ta njolivjé me
shkrim Furnizuesin:

a. Ne rast se Autorieen Koniraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:
- ¢ Kontiskojé garancing e reglizimit;
= L ndérorese xantraién, dhe ne k&g rast Furnizuesi nuk do (€ keté té drejt€ pér kompensim; dhe
- & hjE né nj¢ kontrat@ me n)é palé 1€ retd per dhnien ¢ piesés s& mbetur & furnizimeve. Furnizuesi nuk do & paguhcet per

KCLE plesd 1E hontratds. Furnizuesi gjithashiu do ¢ jeté ¢ detyruar 1€ paguajé koston plotésuese dhe démet ¢ shkaktuara nEa
Kjo pamundési ¢ tj.

b Ne rast se Awtorsien: Konirakiues ka prokuryar vetem ne emer te vete Autovitetit, me disa operatore exonomik.
- e kontiskajé garancind e readizimit:

- le ndérprest porosine, dhe né k&E rast Furnizuesi nuk do 1@ ketd & drejié pér kompensim. Furnizucsi giithashtu do 1@ jeté i
detyrunr 1€ pagugl€ kostan plotésuese dhe démet ¢ shkaktoara nga kjo pamundési e tij: dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetue 1¢ Operatoréve Ekonomik 18 kontratés publike kornizé.

. Ne rasi se Auioriteti Koniraktues ka prokuraar ne emer te disa Autoriteteve yera Kontrakivese, me nje operatore ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né k&@ rast Furnizuesi nuk do té keté @&
drefte per kompensim, Furnizuesi giithashru do 1€ jet@ i detyruar 18 paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo
pamundési ¢ tj; dhe

- e njollo) Autoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje 1€ kege 1€ Operatorit Ekonomik dhe kérkon nga
Autoriteri Konlraktues 1 pérmendur ge 1@ kanfiskaj njé pjesé proporcionale, ckuivalente me 10% te porosise se leshuar, &
garancise s¢ performancés dne dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

Q. Nevasi e Aworiteri Kontraktues ka prokuruar ne emer (e disa Autoriteteve fjera Kontraktuese, me disa operatore ekonomik:

- njuling Auloritetin Kontrakiues i cili ka udhghequr prokurimin pér sjellje 1€ kege & Operatorit Ekonomik dhe kérkon nga
niza Auterieti Kontraktues ¢ pérmendur ge 1€ Konfiskaj njé pies¢ proporcionale, ckuivalente me 10% te porosise se leshuar, 1&
garancisc s¢ performances dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;

- le ndérprest porosine. dhe né K&E rast Furnizuesi nuk do 1@ keté t& drejté pér kompensim, Furnizuesi gjithashtu do 1& jeté i
detyruar (€ paguajé koston plotésuese dhe démet ¢ shkaktuara nga kjo pamundgsi e tij; dhe

= e ri-han konkurrencén me pjesén e mbetur 1€ Operatoréve Ekonomik té kontratés publike kornizé.

Neni 15 Suspendimi
151 Autoriteti kontraktues mundel, me urdhér administrativ, né slarédo kohe ta udhézojé Furnizuesin gé t& pezullojé;

a prodhimin ¢ furnizimeve:
b dorczimin e furnizimeve né vendin ¢ pranimit né kohén ¢ specifikuar pér dorézim: ose
o aestilimin ¢ urzameve g8 and dorézuar ng vendin e pranimit,



1S 2 Giinié peaullioit, Fumizuesi da 1€ mbrojné dhe sigurojné furnizimet ¢ vendosura né depon ¢ Fumizuesit ose né ndonjé vend
Geter. nga pérkegésio, humbja apo démtimi pér ay s 1€ jeté e mundur dhe sa éshié kérkuar nga autoriteti kontraktucs, edhe nése
furnizimer jiné dorézuar ne vendin ¢ pranimit nd pajtim me Kontratén, por instalimi | tvre &shté pezulluar nga autoriteti
Konurak e

15.3 Shpenzimet plotésuese 4€ jané shiagur ne ldhje me kéw masa mbrojtése do t'i shiohen Smimit & kontratés. Fumizues nuk
do t& marré pagesé & shpenzimeve plotésuese nése pezullimi gshté:

a) Lgjidbur né menyré (g ndryshme né kontraig; ose
b1 &shté i nevojshem PErarsye t& kushteve & zakonshme klimatike né vendin ¢ pranimit;
€ &shtd i nevajshém pér shkak @ ndenjé gabimi ¢ FFurnizuesit; ose

diEhie | nevajshém per STEUNE 1€ chzekutimit (& mieg 1@ kontratés ose 1€ ndonjé piese 1& saj pérderisa nevoja e il nuk
shkaktober nga ndanje veprim apo gabim nga autoriteti kontrakiues.

15.4 Furnizuss nuk do 1@ kete & drejté pér shiesa né ¢mimin e kontralés pérveg nése ai ¢ laiméron autoritetin kontraktues brenda
30 ditgsh pas pranimit & urdhric PET 1 pezulluar progresin e dorézimit se ka pér qéllim t& béj¢ ankess pér ta,

15.5 Autoritcti kantrakiues. pas koasultimit me Furnizuesin, do péreaktojé uto pagesa plotésucse dhefose zgjatje 1& periudhés sé
redlizimit g& do 1@ bhen Nga Furnizues pérkituzi me ke@ ankese né ményré té drejté dhe 1& arsyeshime sipas mendimit (& autoritett
konrastnes.

15.6 Nise periudhy e pezullimit i weikaion 180 digd, dhe pecallimi nuk éshié pér shkak 1@ gabimit 1& Furnizuesit, Furnizues, duke
njoliuar witoritetin hontraktues, mund 1¢ Kerkojé 1¢ vazhdoié me furnizinsel brenda 30 ditésh, ose 1 ndérpresé kontraten.

15.7 Né rastet kur procedura e dhénies ose realizimil & kontraigs behet ¢ paviefshme pér shkak t¢ gabimeve pérmbajtjesore,
parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti Kontraktues do 1a pezullojé realizimin ¢ kontratés. Né rastet Kur ato gabime, parregullsi ose
mashirime i utribuohen Furnizuesit, atéhere Autoriteti kontraktues mund (& refuzojé 'i béjé pagesat ose mund 1% kthejé shumat q&
tashimg jané paguar, ne proporcion me réndésing e gabimeve, parrsgullsive ose mashtrimit.

15.8 Qéllim: 1 pezullimit @ Kontralés €shié 4é & veritikohet nése gabimet pérmbajtjesore ¢ supozuara si dhe parregullsite apo
mashirimet hang ndodhur né 1& vertets. Nise ato nuk mund té konfirmohen, realizimi i kontratés do te rifillojé sa mé shpejt qé Eshie
e mundur. Gabimet pé&rmbajtjesore ose parregullsité do 1@ jené 1¢ gjitha shkelje & kontratés ose dispozitave rregullative g€ rezultojné
NEa e veprim ose mosveprim & shkakton ose 4% mund 1€ shkaktojé humbje né buxhetin ¢ Autoritetit Kontraktues,

Neni 16 Cilésia e furnizimeve

16,1 Furniziinel duhet ¢ plotésaing specifikimet teknike 1& paraqitura né kontraté né 1€ gjitha aspektet dhe 1€ jeng konform né 1
girtha aspekiel me skicat. sonduziet, modelel, mostral. strusturat dhe kérkesat tjera ng kontralé, & cilat duhet 1& mbahen né
dispozicion 18 Auteritetit kontraktues peér qellime idenulikimi Bt periudhés sé realizimit 1€ Kontratés,

16.2 1€ giitha pranimet teknike preliminare & parapara ng KVK duhet ¢ beéhen me kérkese (¢ dérguar nga furnizuesi ptr
autoritetin kontrakiues. N& kérkesé do L€ sakiésohen malerialer, artikujt dhe mostrat e dorézuara pér KEW pranim sipas kontralds
dhe € trepoid numrin e sasis€ dhe vendin ku do @ hihet pranimi ne ményrén e dubur.  Materialet. artikuji dhe mostrat ¢
specilikuara né kérkesg duhet 1@ certifikohen nga autoriteli kontraktues se plot€sojng kérkesat pér ke pranim para sc &
inkorporahen né furnizime

16.3 Edliv nese mateniaiel apa artikuit g¢ do 1€ inkerorohen ne furnizime ose n& prodhim 1& komponentéve g do (& furnizohen
Jané pranuar teknikishl né ke mENYIE, ala prapé mund & refuzohen nése ndonjé kontrollim tetér zbulon defekte ose pahime,
dhe né kété rust ato duhel 1@ ndérrohen menjcherg nga furnizuesi. Furnizuesit mund v Jjepet mundésia i riparojé dhe ('
pérmirésojé malterialet dhe artikujt ¢ juné refuzugr. por kéto materiale dhe arlikuj do & pranohen per inkorporim 0& furnizime

VELEm nese juné riparuar dhe Jané permirgsuar ng as menyré qé 1é jets i kénagur autorileti kontrakiues,
Neni 17 Inspektimi dhe testimi

171 Furnizues do ¢ SIZUrejE g furnizimel (& dorézahen né vendin e pranimit me kohe 4é 't mundésohel autoritetit kentraktues
€ vazhdoé me pranimin e lurnizimeve Furnizugsi Konsiderohet s | Ka paraparé plotésisht véshtirgsie 4€ mund t°i hasé né ke
aspekt. dhe atij nuk do 17 lejohet ge 1@ paragesé néonjé ursye pér vonese.

172

Aatoned Kenirkiues di 1o RIS 18 drejié qé here pis here @ inspektojé, kontrollojé, mase dhe testore kemponentéy,
materiaict, dhe mjeshtéring. dhe 16 kontrollojé pérparimin e peérgantjes, fabrikimit apo prodhimit & ¢farédo artikulli g& pérgatitet,
fabrikohet ose prodhohet pert'u dorézuar sipas kontratés, né men ¥r€ g€ 1€ péreaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria
kané cilésing dhe sasing e Kérkuar. Kjo do 18 behe: ne vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vendin e pranimit apo ng
vendel qé jané specifikuar né K VK

7.3 P& qéllime & estimeve dhe nspektimeve 1@ tilla, Furnizues do 1€;

&) 1 jape autontetit kontraktues, perkohésisht dhe pa pugese. ndihmé. mostra ose piesé pér testim, making, pajisje. vegla,



puné, maleriale, skica dhe € dhéna 1€ prodhimit & zakonisht kérkohen pér inspektim dhe testim;
b1 T merret vesh me autoritetin kontraktees pér vendin dhe kohén e testimeve;
T pape avoritetit kontraktues gasje né glaréde kohe 1@ arsyeshme né vendin ku do t@ realizohen testimet.

17,4 Nése perfagesuesi i Autoritet: Kontrakiues nuk Eshité prezent né datén e vendosur pér testim, furnizuesi mundet qe, pérveg
nése ka marrd udhézim 1etér nga autoriteti kontraktues. 1€ vazhdojé testimin, i cili do t¢ konsiderohet se &shté bérg ng prezencén
¢ auloritetit kontrakoues. Furnizuesi menjéherd do 110 dérgojé kopjet ¢ certifikuara si duhet & rezultateve té testit te Autoriteti
kontraktues, nése nuk ka gené prezent giatg testit, do t'i pranojé rezultatel e 1estit

17.5 Mése homponentet dhe materialet | kané kaluar testet e sipérpérmendura, autoriteti kontraktues do ta lajmérojé fumizuesin
osc Lemuratog@ certifikimin ¢ furnizuesit lidhur me ke

176 Wéec avtoritel kontraktues dhe Fumizues nuk pajtoben pér rezultatet ¢ testil, secili do Uia japé tjetrit mendimin ¢ vet brenda
15 ditésh nga mespajtimi i e, Autoriteti kontrakiues ose Fumizues mund 1@ kérkojng qé kéto teste & pérsériten né ¢ njdjeat
kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéru pale kérkon. & testohien nga njé ckspent i zgjedhur me marréveshje @ ndérsjelld. T¢ gjitha
raportel ¢ testimit do Ui dorézohen autoritetit kanuakives, i cili do 1'i komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te
furnizuesi. Rezultatel ¢ ri-testimit do 1& jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-lestimit do & bartet nga pala piképamija ¢ sé cilés
déshmohel se éshté gabim pas ri-lestimit,

17.7 Gjae realizimit (& detyrave 1€ tyre, uutoriteti kontrakiues dhe personat ¢ autorizuar nga ai nuk do i shpalosin persanave &
pasulorizuar informata lidhur me metodat e ndérmarrjes sé prodhimit dhe operimit, 1€ cilat informata i kané marré gjaté
inspekiinn clie testim

Neni 18 Parimet L€ pérgjithshme (& pagesave

18.1 Pagusat do (& behen né Euro. Fagesat ge dubel te bethen sipas faturds se [&shuar nga Furnizues do 18 béhen né llogariné bankare
té dhené n¢ Plesén V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrate gé ¢ plot@son Furnizuesi. | nj&jti formular, g& i bashkéngjitet kérkesés
pér pugesé, cuhet i pérdoret pér ' raportuar ndryshimet né Hlogarin bankare.

I8.2 Shumat duhet 1€ paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data n€ 1€ cilén kérkesa e pranueshme pér pagesé
Eshid rep st i nas departament] perkaes Data ¢ pagests do 1€ jeté data né 1€ ¢ilén debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér
paesC Nk Co g et e pramueshme nése nuk plotésohen e ose me shumé nga kérkesat thelbésore

18.3 Periudha pre) 30-ditesh mund 1€ pezullohet duke ¢ lajméruar Furnizuesin q& kérkesa pér pagesé nuk mund t¢ plotésohet sepse
shuma nuk do 1& paguhet pér shkak se nuk jang dorézuar dokumentet e duhura pérmbaitjesore ose sepse ka déshmi gé shpenzimi
mund & mos jet¢ legjitim. NE rastin e fundit mund & behet nj¢ inspektim i menjéhershém pér qéllim 1& kontrollimeve tjera.
Furnizues de 1€ japé sqarime, modifikime apo informata (¢ tiera brenda 1S ditésh pas kérkeses. Periudha e pagests do t¢ llogaritet
nga data ne 12 alén Eshie reggistruar kérkesa pér pagese ¢ pérgatitur n€ ményrén e dubur,

184 asi e 1€ ket kaluar afat i fundit ) dhéng ne Nemn 15.2. Furnizues mundet g€, brenda dy muajsh pas pagesés sé vonuar, t&
keérkaoie interssin pér pagest & vonuar me normé t¢ re-zbritje g& zbatohel nga institucioni 1éshues i Kosoves né ditén e part t¢
miajilnd @& cilin ka skaduar afati i fundit, plus shia@ piké @ pérqgindjes. Interesi pér pagesé 1€ vonuar do té zbatohet peér kohén
q¢ kalon ndérmyet datds s afatit @& fundil @ pagesés (nuk perishihet) dhe datés né (€ cilén debitohet llogaria e Autoritetit
kontraktues (pérfshihet)

18.5 12 Ljitha mos pagesat pas 90 ditcsh nga skadimi i periudhés s& dhéné né Nenin 18.2 do ' Japin ¢ drejté Furnizuesit & ose
W& mes ¢ realizod kantratén, ose b ndérpresé atds me paralajménim prej 30 ditésh pér Autoritetin kontraktues

18.6 NE rast se Autoriteti Kontraktes shié duke bleré né emér 1@ Autoriteteve tjera Kontraktuese, dhe nése njé autoritet kontraktues
nuk plotesor obligimel ¢ 1j sipas késaj kontrate sidomos obligimet ¢ Nenit 18.2 furnizuesi mund té informojé AQP-né pér shkelje
@ UE AQE mund € ndalojé autoritetin kontraktues nga pérdorimi @ ndonjé dhe i 1@ gjitha kontratave 1¢ pérbashkéta kornizé 1
konkluduura nga AQP,

Neni 19 Dorézimi

P9 1 Frurnizuest dubel U dorézoie turnizimet né pajtim me kushiet e kontratés. Fumizimet do 1& jené né pergjegjdsi @& Furnizuesit
deri né pranimin ¢ tvre 1€ pérkohshém.

19.2 Furnizvest do 17 paketojé furnizimet ashty sig kérkohet pér 1€ parandaluar démtimin apo keqésimin ¢ gjendjes sé tyre gjaté
transportil dori né destinacanin ¢ tyre, siy @shid dhéng né kontraté. Paketimi duhet (€ jeté i mjaftueshém pér & pérballuar pa



kulizime. barljen ¢ ashpér, ekspozimin né temperatura ekstreme, kripén dhe réniet gjaté tranzitit dhe mbajtjen n& ambient t¢ hapur,
Madhésia ¢ paketimit dhe pesha duhet t'i pérshtaten, nése Eshié ¢ mundur, largésisé st destinacionit prfundimtar t& furnizimeve,
dhe mundésing s& mungesés s& pujisjeve pér bartje 18 réndé né 1¢ giitha pikat gjaté transitit.

19.3 Pakenini. shénimi dhe dokumentacioni brenda dbe jashté pakove duhet ¢ jené né pajtim me kérkesat e dhéna ne menyré (&
hapur ne KVK. dhe | nénshirohen adryshimeve 4 mund & urdhérohen mé voné nga autoriteti kontrakiues,

1.4 Asmié lurmizim nuk do @ transportohet as 1€ dorézohel 1 vendin e pranimit derisa furnizuesi 1€ keté pranuar urdhrin e
dor€zinit nga sutorieti kontrakiees. Furnizuesi do @ jote pérgjegics per dorézim né vendin ¢ pranimit 18 & giitha furnizimeve
dhe pajisjeve 1 Turnizuesit, g& jané 1& nevojshme pér géllime (& kontrat@s,

19.5 Darézimi dunet 1€ konsiderohel s¢ ¢shté béré atéherd kur ka déshmi me shkrim g€ &shte n¢ dispozicion pér 1& dy palét se
dorézimi i fumizimeve éshté bérg né pajtim me kushtet e kontratds.

Neni 20 Operacionet ¢ verifikimit

201 Furmizimet nuk do ¢ pranchen derisa (& Jeng realizuar verifikimet dhe testet ¢ cakluara me shpenzime € Furnizuesit,
Inspektimet dhe testet mund 1@ realizohen para transportit, n€ pikén ¢ dorgzimit dhe/ose né destinimin final t& mallrave.

20.2 Autoriteti koatraktues, giaté progresit 1€ dorézimit & furnizimeve dhe pard s¢ & merren furnizimel, duhet t€ kelé fuging q&
L& urdhéragé ose @ vendosé:

ab hegjen nga vendi i pranimil, brenda asuj kohe ose kohgsh si¢ €shie specifikuar ng urdhér, (& t¢ gjitha furnizimeve 1&
chal sipis mendimit & autoritetit kontruklues. nek jané né pajtim me kontratén;

by zévendEsimin e tyre me furnizime & mira dhe @ pérshiatshme;

€i o heagen dhe ri-instalimin e mird @ pajisjeve, pa marrg parasysh testet ¢ mEparshme & tyre ose pagesat ¢ piesshme 18 tyre,
ose ndonjé imstaline g€ lidhet me materialer, mjeshigring ose dizajnin pér & cilin éshie pérgiegiés furnizuesi, e gé sipas
mendimi 1€ autoritelit kontrakiues nuk Eshié ng pajtim me kontratén:

d) ¢ puna e béré ose mallral ¢ dargzuara apu malerialet e pérdorura nga furnizuesi jané ose nuk Jjané né pajtim me
kontraién, ose g& furnizimet apo njé pjesé e tyre nuk i plotésojné kérkesat e kontratés,

20.3 Furnizies,, sa me shpejt g& éshté e mundur dhe me shpenzime 1€ veta, duhet t'i evitojé defekter ¢ specilikuara. Nése
Furnizuesi nuk vepron sipas kéyre urdhrave, Autoriteli Kontraktues do & ket (@ drejté 18 punésojé persona teré pér t'i zbatuar
urdhrat dhe 1@ gjitha shpenzimet g jané pasajé ¢ késaj, apu 4é do & shfagen pér shkak té kesaj, Autoriteti kontraktues do (i
zbresé nga paralé gé do 1€ paguhen ose 1€ cilat do & béhen obligim pér iu paguar Furnizuesit.

20.4 Fumniziret q& nuk jané (& cilésisé s& kérkuar do @ refuzohen. Nj€ shenjé speciale mund t'u vendoset furnizimeve (& refuzuara.
Shenia nuk dubet (€ jeté e atillé g i ndryshojé ato, apu € ndikojé n¢ vierén ¢ tyre komerciale. Furnizimet e refuzuara furnizuesi
do 5 hege npa vend: § pranimit, nése kété e kérkon autorileti Kontraktues, brenda njé periudhe g ¢ saktéson autoriteti kontraktues,
dhe nése kio nuk realizohel ato do 18 higen me 18 drejté me shpenzim dhe me rrezik & furnizuesit, T€ gjitha punét qé pérfshijng

tcraicl ¢oelazaasg do 18 relezonen
Neni 21 Pramimi i pérkehshém

211 Fumizimet do (& mereen pérsipér nga Autoriet kentraktues kur (¢ jent dorézuar né pajtim me kontratén, t'i kené kaluar ng
ménysE (& kénagshme testet e kérkuara, dhe 1@ jens aulorizuar, si dhe (€ jeté leshuar njé certifikaté ¢ pranimit & pérkohshém ose
nése konsiderohet se &shté léshuar,

21.2 Fumnizuesi mund 18 b&Eje kérkesé, duke lajméruar autoritetin kontraktues, pér njg certifikaté 1& pranimit t& pérkohshém atgherg
kur furnizim 1@ jend 1@ gatshme pér pranim (& pérkohshém, Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga pranimi i aplikacionit t&
furnizues it d o 1e veprojé sipas njgris nga ke mé poshig:

- Ut IEshole furnizuesit certilikatén ¢ pranimit & pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke théng, nése kjo
Eshit ¢ porshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg terash, edhe datén né 1€ cilén sipas mendimit 1 1ij jané pérfunduar furnizimet
1& pujtim me kontratén dhe jang 1@ gatshme pér pranim & pérkohsh&m; ose

- (& refurojé aplikacionin, duke © dhénd arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas mendimit 1& tij ¢ kérkon
Farn zuei pr ta léshuar certifikatén

213 Négse rrethunat ¢ jashtézakonshme ¢ bejnd 1 pamundur gé & vazhdohet me pranimin ¢ furnizimeve gjat€ periudhés sé fiksuar
per pranim 1 piérkohshim ase final, autoriiet kontrakives ¢ pezgatil njé deklaraté plr ta vérteluar pamund@sing e 1ille, nése Sshie
e mundur, ne konsuitim me tumiagesin € orlilikata o pranimit ose ¢ refuzmit do @ péreatitet brenda 30 ditésh pas datés né @
cilén kjo pamundisi pushon s¢ ekzistuart. Furnizuesi nuk do (@ axise shtaqren e kityre rrethanave pér @ evituar obligimin e
paragities s& furnizimeve né njé gjendje 1@ pérshiashme pér pranim

214 Nése avtoriteti kontraktues nuk arrin ose @ iEshoj& certifikatén ¢ pranimit 1€ pérkohshém ose & refuzajé furnizimet brenda
nj¢ periudhe prej |30] ditésh, ai do 1¢ kansiderohet se ka l&shuar certifikatén né ditén e fundit t& asaj periudhe, pérvee né rastet



kur cortilikata ¢ prammit 1€ pérkobshém kensiderchet se pérbén certifikaté 1& pranimit périundimiar. Nése lurnizimet ndaben me
Kontrate ne prese, Furnizuesi do (€ keié 1€ dreji@ € b€ kérkesé pér certilikaté (€ veganté pér secilén pjesé.

215 NE ruste (& dorézimit & pjesshém, Autoriteti kontraklues rezervon (€ drejien pér & dhén€ pranim té pjesshém e 1€ pérkohshém,

216 Pas pranimit 1€ pérkohshém & furnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heg strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet g& nuk
kérkohen me per pérdorim pérkituz me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashiu do 1€ heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe té bjé
nduni@ ndryshim 1€ gjendjes sé vendit 1€ pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Neni 22 Obligimet pér garanci

221 Furnizues: do 1€ garantoé q¢ turnizimen 1€ jené & reja, & papérdorura, 18 modeleve 1€ fundit dhe & perfshijé t& gjitha
pérmirésime ¢ koheve i@ fundit né dizajn dhe materiale. perveg nése kérkohet ndryshe né kontraté, Furnizuesi do t¢ garantojé q&
asie g o uzimel 1@ mos kene defekt ge shkakiohet nga dizajni, materialet apo mjeshiéria. Kjo garanci do & mbetel e vlefshme
né ate menyed ee saktésohet né KYK.

222 Farnizucss do i jeid pergjepids pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve né ndonjé pjesé & furnizimeve (& cilal mund (&
paragiten. apo 18 ndwdhin gjaté periudhés se garancisé dhe 1@ cilat;

aj resulieing nga perdorimi | materialeve defektive, mjeshiérisé sé gabueshme ose dizajnit jo t& miré nga Furnizuesi; osc
birezultojng nga veprimel ose mesveprimet ¢ Furnizuesit giatg periudhés sé garancisé; osc
¢} shlagen gjaté ndonj€ inspektimi (& béré nga Autoriteti kontraktues ose né em&r (& tij.

22.3 Purnizuest me shpenzime 1 veta do la pérmirgsojé defektin ose démin sa mé shpejt 4é kjo t& mund & praktikohet. Periudha
€ parane s por & gpthe artikujt e ndérruar ose € riparuar do (& Hojé pérséri nga data né & cilén &shté bérg ndérrimi ose riparimi
sipis vierésimit i€ autoritetit kontruktues, periudha ¢ garancisé do 1€ vazhdohet vetém pér até pjesé 1€ lurnizimeve g€ éshté ndikuar
nga nd€rrim: spo riparimi.

22,4 Nése shfaget ndonjé defekl ose ndodh ndonjé dém gjalg periudhés sé garancisé, autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Furnizucsin. Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose nj¢ dém brenda alatit kohor & paraparé né
njoftim, autoriteti kontrakiues mund &

a1 18 hortigoe defektin apo d8min vetd, ose @ punéso@ dik€ tjetdr pér ta b&ré punén né rrezikun dhe me shpenzimet ¢
Fureizue sl ne @ ailin rast kostoja e shRakluar nga autoriteti kontraktues do (& zbritet nga paraté gé duhet té paguhen ose
garuncitt g¢ mbahen prej Furnizuesit ose nga 18 dy.

B ad ran se nuk ka sisi (€ dubur ose asnjé garanc nuk @shité elektive kérkons gé & merrni shumén ¢ duhur nga Furnizuesi;
use

¢) W nderpresé kontratén,

225 Obligimet e mirémbajtjes do ¢ parashihen né KVK dhe né specifikimet teknike. Nése kohé&zgjatja ¢ periudhés s¢ garancisé
nuk &shte ¢ specifikuar, ajo do (€ jeté 365 dité. Periudha ¢ garancisé do € fillojé né datén e pranimit 1& pérkohshém.

Neni 23 Shirhimet pas-shitjes

251 Sherbimel pus-shigjes, nése kérkohen né kontraté. do 1¢ jepen né pajtim me & dhénat ¢ parapara né K VK., Furnizuesi do té
Maree persipdn 1 realizojé ose (€ organizo)é realizimin ¢ mirémbajtjes dhe té riparimit & furnizimeve dhe t& sigurojé shpejt pjesét
rezervd, KVK mund € sakw@sojng & Fumizues: & siguroje ndonjé ose (€ gjitha materialet ¢ méposhtme, njoftlimet dhe
dokumentet (€ kang 1€ béjné me piestt rezerve q& i prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

Al pyestl rezerve 1E cilat Auloriteti Kontraktues mund 1€ vendos€ 171 bleié nga Furnizuesi, duke kuptuar 4é ky vendim nuk do
ta Hirogé | urnizuesin ngs obligimel ¢ garancisg sipas kontratés

by ne rat e ndérprerjes s¢ prodhimit 1€ peséve rezervé, duhet & laymérohet paraprakisht Autoriteti kontraktues peér Ui
mundésuar ge 1@ blejé pjesét ¢ k&rkuwa dhe, pas ndérprerjes, skicat. vizatimet dhe specifikimet ¢ pjeséve rezervé, nése
kérkoher dhe kur kérkohen do U sigurohen Autonteti kontraklues pa pagesé,

Neni 24 Pranimi pérfundimtar

24,1 Pas skadimit 12 periudhés s€ garancisé ose, n# rastel kur ka mé lepér se nj periudhé, pas skadimit (& periudhés s& fundit, dhe
atchert kur 0 genc cgjidbur 1€ githa defekiet apa démes, autoriteti kontraktues do Ui 1shojé Fumnizuesil njé certifikaté t& pranimit
pérfundimtar, me njé kepje Autoritetit kontzaktues, duke cekur datén né @ cilén Furnizuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas
kontratés dhe né ményré 1€ 11 ¢ autaritel kontraktues (& jetd i kénagur, Certilikata finale e pranimit do & [&shohet nga autoriteti
kontraklues brenda 30 ditgsh nga skadimi i periudhés sé garancis ose menjéherd pasi riparimet eventuale g€ jané kérkuar sipas
Nenil 22 (€ jen€ pérfunduar né ményré & Ullé gé ¥ jer i kénaqur autorileti kontraktues.

24.2 Rortrat 1 nuk do t¢ xonsidenihet se Eshie realizuar plotésisht derisa (& jeté nénshkruar centifikata pérfundimtare ¢ pranimit
ose derisd (€ xonsiderohel se kjo éshié nénshiruar nga autoriteti kontraktues.



24.3 Pamarré parasysh I8shimin e certifikatés pérfundimtare, Fumizuesi dhe autoriteti kontraktucs do t& mbeten & detyruar pér
plotesimin e abligimeve g@ dalin sipas konwaiés para léshimit 1€ certifikatés pérfundimtare & pranimit dhe té cilat kang mbetur
L& parealizuara n€ hohn kur [Eshahet certifikata pErfundimtare e pranimit, Natyra dhe masa ¢ obligimeve té tilla do & pércaktohen
duke w reteruar dispozitave t6 koriratés,

Neni 25 Shkelja e Kontratés
25 1 Pule K sbikels wontratén néue auk arein 16 shlvei® nidonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté,
25.2 N vastet b dodh ngd shkelje e kantratés, pala ¢ démtuar do 1 ket & drejte peér kiéto kompensime:
ardemet dheose
b) ndérprerjen ¢ kontratés,
253 PErveg masave & siprptrmendura, mund 1€ jepen démshp&rblime. Ato mund 18 jeng:
4y déme & pergjithshme; ose
bideme ¢ likuidueshme.

25.4 Mbulimi i demeve. pugesat apo shpenzimet & rezultojné nga zbatimi i masave 16 parapara né k&€& nen do ¢ zbatohen duke
u zbritur nga shumat 4& duhet €' paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria.

Neni 26 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

26 | Avtoriteti kontrakiues mundet gé pasi Ui japt Furnizuesil 7 dit€ paralajmérim, ta ndérpresé kontratén né ncdonjérin nga
rastet ¢ nEposhime:
arkur Fumizuesi 0 ményrd pérmbajtjesore nuk arein ' realizojé obligimet ¢ veta sipas késaj kontrate,

01 Furnizuesi deshton né pérmbushjen brenda nje afati (& arsveshém ¢ paralajmérimit (€ dhéné nga autoriteti kontraktues gé¢
Kerkon nga ai 1E evitojé ndonié neglizhencé apo déshim pér té realizuar obligimet ¢ veta sipas kontralés, dhe 1€ cilat ndikajng
né mény & serioze n€ realizimin ¢ duhur dhe me Kohé 1€ punéve;

¢l Furnizuesi refuzon ose &shié neglizhent né realizimin ¢ urdhrave administrative 1& dhéna nga autoriteti kontraktues;
dy Furnizuesi i jep dikujt konteatén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontrakiues;

) l'urnizuesi falimenton ose éshié duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga gjykatat, ka hyré n¢ marréveshje
me kredituesit, ka pezalluar aktivitetel biznesore, i nénshirohet procedurave ligjore lidhur me ato géshtje, ose &shté né ndonjé
situai® araloge g€ shkakiohet nga ndonjé proceduré ¢ ngjashme e paraparé né legjislacionin apo né rregulloret nacionale:

N Fumizaese eshité dénuar per njé shikelje gé ka & bejé me sjeiljen profesionale, pérmes njé givkimi q¢ ka fuqing e res judicata;
gl hvmisuest edue shpallur fujtor per sjellje (& réndé 1 kege jo profesionale 1€ déshmuar me ¢farédo mjeti té cilin mund ta
vérteto] Auarsiels kontraktues:

B Fumnizuest | éshie nénshiruar njé giykioi & ka forcén ¢ res judicats pér mashtrim, korrupsion, pérfshiric né ndonjé
prgarizaid kriminale ose ndonjé aktivitet tetgr ilegal g& i démton interesal linanciare t& Komuniteteve:

() Furnizuesi . pas nj¢ procedure tjetdr 1€ prokurimit ose procedure 1& dhénies sé nié granti (¢ financuar nga buxheti i
komunittit. gshié deklaruar se ka bérg shkelje serioze 18 kontratés pér mosrealizim (& obligimeve té veta kontrakluest;

i) & gjitha modilikimet organizative & perfshijng ndryshime né personalitetin ligior, natyrén ose kontrollin ¢ Furnizuesil,
pervey nise k&t moditikime regjistrobien né suplementin e kontratés;

ki shiager ndonié paalissi tetér hgjore & i pengon realizimit & kontrat@s;

I} Purvizaesi nuk arrin € jape garancing ose sigurimin ¢ kérkuar, ose nése personi qé ¢ jep garancing apo sigurimin mé 1@
hershim (& kérkuar né kontratén e tanishme nuk ¢shié né giendje t'i plotésojé zotimet e tij.

26.2 Ndirpreria do 1€ béhet pa paragjykim nidaj 1& drejtave apo mund@sive tjera 1€ Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit sipas
kontratés. Avtoriteti kontraxtues, pas késa) mund & nénshkraajé ndonjé kontraé tjetér me njé palé té treté né emér & Furnizuesit.
Detyrimi 1 Furnizuesit pér 18 shiyré pérmbushjen duhet & pushojé s& ekzistuari menjéheré pas ndérprerjes, pavarésisht nga
detvrime: gé mund (2 jeng paragitur tashme

263 \utoritn Kontrakiues, pas |éshimit @@ njollimit 1& ndémreries sé kontratés, do ta udhézajé Furnizuesin & & ndérmarré hapa
& munjéhershém por o pérmbyilur ekzekutimin ¢ furnizimeve né ményré (¢ shpejte dhe 1@ rregullt dhe pér Ui zvagéluar né
MG shvenzinet

26.4 NE rast 1¢ ndérprerjes, auteriteli kontrakiues, sa mé shpejt géte jeté e mundur dhe né prani t€ Furnizuesit ose ¢ périagésuesve
€ tif ose dube u bérg atyvre thirrjen ¢ duhur. do o péreatisé njé raport mbi furnizimet e dorézuara dhe punés s¢ realizuar dhe 1&



b&)E rexhistrmin ¢ materialeve € lurnizuara dhe & papérdorura. Do (& pérgatitet edhe njé deklaraté e parave gé duhel Ui paguhen
Furnizuesit dbe parave gé i ka borsh Fumnizuesit Autoritetit kontraktues né datén e nd@rprerjes sé kontratds,

26.5 Autoriteti kontraktues nuk do 1€ jeté i obliguar & béjé pagesa tjera pér Furnizuesin derisa t& jené pérfunduar furnizimet,
ndérsa Autariteti kontrakiues do 1€ ket@ (& drejté 1€ mareé nga Furnizuesi koston ekstra, nése ka, té furnizimeve ose do 1€ paguajé
shumién g dubet 1 pagunct Furmizuesit para ngérprerjes sé kontratés.

26.6 Néso Antoriten kontraktues e ndérpret kontratén, as do (8 keté (& drejté & marré nga Furnizuesi humbijet gé i jang shkaktuar
nén hushict ¢ kontratés t¢ parapara né Nemin 2 18 KVK.

Neni 27 Ndérprerja nga ana ¢ Furnizuesit

271 Lurnizacsi, pasi e ka paralajméruur Awtaritetin kontraktues 7 ditg paraprakisht, mund ta ndérprest kontratén nése Auloriteti
kontraktucs

= oukoan o U pagnaid Purnizeesie saurat g2 duher 1@ peguhen né ndonie certifikat® @ léshuar nga personi i autorizuar pas
shoacl it 18 ala (¢ Jundit

- vazhdinusht nuk arrin i plotgsol@ obligimet e veta edhe pas rikujtimeve & pérséritura; ose

- & pesulion dorézimin ¢ furnizimeve, use ndunié pjesé € tyre, pér mé tepér se 180 Jitg, pér arsye q¢ nuk jané specifikuar ng
kontralé@ ose & nuk mund Ui atribuohen Furnizucsit.

27.2 Nderprerje do 1@ behet pa paragjykim pér ndonjé té drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés s€ Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit,

b 10
<

PG nnl 1 nudrprerjes sipas paragealil (a) dhe (b) te Seksionit 271, Autoriteti kontrakiues Jo ta paguajé Furnizuesin pér
humbje pse (Em gE mund 17 jete shkaktugr Furnizuesit.

Neni 28 Forca madhore

28.1 Asniéra palé nuk konsiderohet se ka bérg mosrespektim ose shkelje & obligimeve t& saj sipas kontratés nése realizimi i
obligimeve 1 tilla parandalohet nga ndonié ngjarje ¢ shkaktuar nga nj¢ forcé madhore yé shkaktohet pas datés kur kontrata hyn
né fiy

28.2 Per qelime e k@i Neni, termi "fored madhore” do 1€ thot& veprimet ¢ zotit. goditjet, mbylljet & objektit ose grregullimet
Lera eleste deoveprimet carmvb ot publih il gofshin @ deklaruara ose jo. bllokadat, rehelimet, rastet ¢ dhunés, epidemité,
rrEshiqif ol e okes [rmaten Shilrdngatal, vetgtima, vershimet, erozionet, trazirat civile, cksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjet@r e
ngiashme ¢ paparashikuar ge éshic pére; kontrollit 1@ paléve dhe nuk mund & pérballohel as me kujdesin ¢ dubur.

283 Pacwarrd purasysh dispozitat ¢ Neneve 14 dhe 26, Furnizuesi nuk do t€ jeté i detyruar 1 heqé doré nga garancia e realizimit,
démet ¢ likuidudra ose ndérpreria pér shkuk 18 shkeljes nése, dhe deri né até masé sa, vonesa ¢ tij ¢ realizimit ose ményré tietér
déshtimi pér té realizuar obligimet ¢ tii me kontraté ¢shté rezultat i njé ngjarjeje & forcés madhore. Gjithashtu, pa marré parasysh
dispozital ¢ Neneve 18,4 dhe 27, Autoriteti kontraktues nuk do 1€ jeté i detyruar & paguajé interes pér pagesal ¢ vonuara, pér
mostcaliaim ase pér ndérprerje nga Furnizuest  pér shkelje © kontratgs, nése dhe deri né at€ musé sa vonesa ¢ Autoritetit
kentruktues ose loj tjetér i déshtimit pér € krver obligimet e tij éshié rezultat i forcés madhore.

28 4 NEwe nlonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané ¢ foreés madhore ka ndodhur ¢ cila mund 18 ndikaj& né realizimin e
obligimeve 18 saj, menjéheré do ta laiméroié palén tetér, duke dhéné 1€ dhéna detaje mbi natyrén, kohgzgjatien € mundshme dhe
efeklin q¢ kang pjasa ta kené rrethunat. Pérveg nése udh@zohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me shkrim, Furnizuesi do t¢
vazhdoe 11 realizoj¢ obligimet e 1ij sipas kontratés pérderisa éshté mjafl praktike. dhe (& angazhojé ¢ gjitha mjetet e arsyeshme
alternative pir & plo@soar ndonjé obligim gé ngiarja ¢ forcés madhore & mos ¢ pengajé até gjaté punés. Furnizucsi nuk do té
2bilof& et @ tilla alternative pérveg nése udhézohiet La béié ke nga autoriteti kontraktues.

28.5 Nése Farnizoesi shkakton kosto plotgsuese giat® zbatimil 1€ urdhrave (& autoritetit kontraktues ose gjaté pérdorimit 1¢
mjeteve dtemative sipas nenit 284 shuma ¢ saj do 18 certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 29 Zgjidhja mgasore € mosmarréveshjeve

29,1 Paled dubet '3 o&ing 12 gjitha ptrpjeke pér & zgjidhur né ményré mig@sore 1€ gjitha mosmarrveshjet Q¢ mund & ndodhin
ndérmjel tyre. Sapo 1€ shlaget ndongé masmarréveshje, palét do ta lajméroiné njéra tjetrén me shkrim pér géndrimet ¢ tyre né
maosmarréveshje dhe pgr ndonjé zgiidhje g€ ata konsiderojng se ¢shté ¢ mundshme. Nése cilado palé e sheh t€ dobishme, palét do
1€ takohen dbe 1€ mundohen ta zgfidhin mosmarréveshjen. Pala do t& 1 pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditgsh
pas kerkesés Periudha maksimale g€ jepet pér arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja
perC arritur 2gjidhje migésore déshlon ose nése pala déshion ¢ pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, ¢ dyja palét do
1€ jend 1@ dire 1& vazhdojné né fazén ¢ ardhshme € procedurés sg zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén,

29.2 Nése procedura e zgpidhies mig@sore & mesmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh & péepigen € pajtohen pgrmes
institseivnit (@ specifixuar nd KVK. Ntse nuk mund 1€ arribet 2gjidhja brenda 30 ditsh pas Lillimit (& procedurés sé pajtimit,
secila parc do e ket i€ drepie 1€ vazhidaojé né tazén ¢ urdhshme & procedurés sé zgjidhjes s€ mosmarréveshjes.



Neni 30 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

30,1 NEse nuk mund 1@ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje & mosmarréveshjes, secila
pald mund 1c kirkojé:

a) GSe vendin ngd givgi; ose
b Ku de ge palét pajohen vendim achitrtmi ng pajtim me KVK.,

6.2 Parn néashknmit e konoatés palét dubet e vendosin pér ményrén e egjidhjes se mosmarréveshics, gjykata apo arbitrimi.



PJESA 111 E KONTRATES: kushtet e vecanta

KVK né vijim do (¢ plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa here qe€ ka njé konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojné
mbi ato & KPK,

) = B |

Kushtet e Pergjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK '

| Kontrates |
Pérshkrimiinenit | Nr

| Nenit ' |

1

‘ -
Ligji | zbatueshem | 2 1

| Ligiet e Kosoves g€ jané né fugi do t& zbatohen Pér teé gjitha geshtjet

| dhe gjuha | 98 nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jete |
| gjyxata pérkatése né Prishting.
| T e~ w0
| _L2.2 | Gjuha e pérdorur do t& jete Gjuha Shqipe. |
Siguqa e | 8.1 | Shuma e Sigurisé sé Ekzekutimit éshté 10 % e vierés totale 1¢ kontraté's‘
| ekzekutimit per kohézgjatjen e periudhés prej 400 diteve nga data e nénshkrimit|
! ¢ kontratés, |
. il ,,,,4-7____________
l Sigurim 9.1 ‘ Incotermi i aplikuesh&ém éshté DDP (Delivery Duty Paid), J
| Cilésia e | 16.2 Autoriteti Kontraktues do te refuzoje ¢do dergese te materilait i cili
| furnizimeve deshton ne permbushjen e specifikimeve minimale te cilesise te
| | Percaktuara ne specifikimin teknik_
| Inspektim cdhe | 17.2 | Inspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dorézimit dhe ne|
[ testimi Perputhje me Nenin 17 te Kushteve te Pérgjithshme ne adresat e|
‘ | specifikuara ne Nenin 2.2 te Kontratés.
== = B s e e
Parimet teT18 | Kerkesal pér pagese do t& béhen pér furnizimet e dorézuara ne baza
l peérgjithshme té ‘ | mujore {ex post).
Fagesave Pagesa do e autorizohet dhe do t& béhet nga Autoriteti Kontraktues pér |
' | furnizimet e dorézuara ne baza mujore (ex post).
| LNuk ka pagese paraprake. |
Dorézimi | 19.3 | Furnizuesi do t'i barte ta gjitha rreziqet qé& kané t& b&jné me malirat deri '
, ne pranimin né destinacion F urnizimet duhet t& paketohen né menyré
| | 9€ t& parandalohet demtimi i tyre deri né destinacionin e tyre.
' ; Paketimi duhet & keté deklaratén ¢ prodhuesit (tiketén) pér
l
‘ lojin,cilsing e farés dhe deklaratén doganore
. Dérgesa: |
‘ Dérgesat do té béhet Brenda 5 ditéve pas marries se "urdhér blerjes™
‘ ‘ nga ana e Furnizuesit,
' Dorézimi do té bé&het ne njé dité pune dhe gjaté orarit té punés te |
Autoritetit kontraktues (e héné - e premte, 8:00-16:00).
tObhgumet e | 221 | [shéno pérfudhén,a-ga'rahciom]
garancionil ‘ )

— —— —— —l — —



— —_— T

‘ZgJich,-a migesore e| 232
mosmarréveshjes l l

' Zgjichja e HeA
mosmarréveshjes | |
me procedure
gjygesore ‘

|
|
| |

i
R

Komisioni per ndermjetsim prané Ministrise se Drejtesise

a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té& lindin gjaté
ekzekutimit se késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur té zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén Themelore-
Prishtiné

ose

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat
mund t€ lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshts e
mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh
t¢ Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér té
Odés Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér
ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata apo arbitrimi.
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